
会長あいさつ 
 

ホームページをご覧いただきありがとうございます。 

本会は、昭和 29 年に、高知県エックス線技師会として創立され、その後、昭和 59 年に

「社団法人」の認可を受け、平成 25 年には「公益社団法人」に認定されました。 

現在は、『公益社団法人 高知県診療放射線技師会』という名称です。 

 

本会の目的は、 

診療放射線技師の職業倫理を高揚するとともに、医用放射線の安全利用に関する知識の

普及啓発、及び診療放射線学の向上発展を図り、もって県民保健の維持発展に寄与するこ

とです。 

また、事業の三本柱として、 

１．診療放射技術学の研究ならびに調査に関する事業 

２．放射線の安全管理及び放射線障害防止に関する事業 

３．診療放射線技師の職業倫理の高揚に関する事業 

を、挙げています。 

 

私たちは、放射線を取り扱う専門家として、医療放射線被ばく低減や医療安全のための 

講習会・研修会を開催し、県内の診療放射線技師がお互いに学び情報を共有することで、

どこの医療機関においても患者さんが安全で安心して、検査や治療が受けられますよう、

地域の皆様の健康を守るため保健・医療の向上に努めております。 

ホームページを通じて皆様には、本会の活動を知っていただき、放射線に関する知識を

正しく知り、診療放射線技師の職業をご理解いただければ幸いです。 

なお、放射線に関する質問やご意見がございましたら、本ホームページのお問い合わせ

よりお進みください。本会は、県民保健の維持発展のため日々努力してまいりますので、

今後ともよろしくお願い申し上げます。 
 
 

公益社団法人 高知県診療放射線技師会 会長 巴 昭 彦 


